1

中国农业机械流通协会文件

中农协标〔2025〕1 号

关于征集 2025 年度团体标准项目的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》，大力发展团体标准，构

建农业机械流通行业标准化体系，用标准化手段打通产业链，对服

务能力和服务水平提出规范要求并作出评价，进一步促进农业机械

流通行业高质量发展，根据《中国农业机械流通协会团体标准管理

办法》《中国农业机械流通协会团体标准技术委员会工作规程》，

现征集 2025 年度团体标准项目。有关征集事项通知如下：

一、征集原则

标准项目应精准、快速响应市场，以满足市场和创新需要为

目标，聚焦农机行业新技术、新产业、新业态和新模式，填补标

准空白。

二、征集范围

1.服务类标准：农机生产、流通企业及产品在各流通环节的

标准，包括经营服务、信用建设、人力资源、流通技术、维修服

务、培训服务、金融服务、供应链管理、社会化服务、农机交易

市场、连锁经营、品牌店、农机超市、电子商务、二手农机交易

规范等相关领域标准。

2

2.产品类标准：全程全面机械化和智慧农业、绿色农业生产

重点机具，经济园艺作物机械、水产养殖机械、畜牧机械、丘陵

山区机械、灌排机械、中药材机械等相关领域标准。

三、有关要求

标准项目要在科学技术研究成果和社会实践经验总结的基础

上，深入调查分析，进行实验、论证，切实做到科学有效、技术

指标先进。

团体标准工作经费由标准发起单位、参与单位、协会共同承

担。

提报单位按要求填报《中国农业机械流通协会团体标准项目

建议书》（见附件）。提报日期无限制，项目成熟可随时提报。

热作机械类标准可向热作机械工作组提报。

四、联系方式

1.中国农业机械流通协会团体标准技术委员会 秘书处

联系人：陈婞莹

邮箱：camda_bz@126.com

电话：010-68530049、13581860554（同微信）

2.中国农业机械流通协会团体标准技术委员会 热作机械工

作组

联系人：张园、沈德战

邮箱：shen_taoxmf@163.com

电话：0759-2090314、13149327298、18378339003

附件：中国农业机械流通协会团体标准项目建议书

中国农业机械流通协会

团体标准技术委员会

                       （代章）

                                2025 年 1 月 6日

3

附件

中国农业机械流通协会团体标准项目建议书

标准项目名称

中文
制定或

修订

□制定

英文  □修订

牵头单位名称

（盖章）

牵头单位地址  邮编

联系人  手机  邮箱

拟共同起草的

单位

标准制定（修订）

的目的、必要性，

拟解决的问题及

实施预期效果

标准主要技术内

容和适用

范围

国内外相关标准

和法规情况简要

说明

协会意见

（盖章）

中国农业机械流通协会              2025 年 1 月 6 日印发